

Bruksela luzuje regulacje dla branży oponiarskiej

data aktualizacji: 2026.05.05



4 maja 2026 r. Komisja Europejska opublikowała raport dotyczący uproszczenia rozporządzenia Unii Europejskiej w sprawie wylesiania (EUDR). Zmiany te mają obniżyć koszty przestrzegania przepisów nawet o 75%.

Rozporządzenie UE w sprawie wylesiania (EUDR - European Union Deforestation Regulation) to kluczowa regulacja, która rewolucjonizuje branżę oponiarską w Europie. Ze względu na wysokie zużycie kauczuku naturalnego, branża ta jest jednym z głównych celów nowych przepisów. W 2023 roku Unia Europejska przyjęła przepisy mające na celu zapobieganie globalnemu wylesianiu i walkę ze zmianą klimatu. Pierwotnie rozporządzenie miało wejść w życie w 2024 r., ale jego wdrażanie napotkało liczne opóźnienia i coraz liczniejsze apele o ograniczenie zakresu stosowania. Owo rozporządzenie nakłada surowe wymogi dotyczące kauczuku naturalnego i opon wprowadzanych na rynek UE, by wspomnieć, że opony nie mogą być produkowane z kauczuku pochodzącego z terenów wylesionych a producenci muszą wskazać dokładne współrzędne geograficzne działek, z których pochodzi kauczuk naturalny.

W odpowiedzi na obawy przedsiębiorców i państw członkowskich dotyczące obciążeń administracyjnych, Komisja Europejska opublikowała 4 maja br. pakiet uproszczeń dla unijnego rozporządzenia w sprawie wylesiania (EUDR). Zmiany te mają obniżyć koszty przestrzegania przepisów nawet o 75%. To kolejny krok rozluźniający obowiązki przedsiębiorców - w tym przypadku dla producentów i importerów realizujących dostawy dla branży oponiarskiej - po przyjęciu

Europejskiego Zielonego Ładu w 2020 r. Wtedy wprowadzono szereg nowych przepisów mających na celu przeciwdziałanie zmianie klimatu poprzez wpływ na działania przedsiębiorstw. To m.in. takie dyrektywy jak: w sprawie sprawozdawczości na temat zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstw; w sprawie należytej staranności w zakresie zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstw.

Co już się zmieniło? UE zdecydowała się wydłużyć terminy wdrożenia przepisów, aby umożliwić firmom lepsze przygotowanie się do nowych wymogów. Pojawiają się nowe terminy stosowania przepisów. 30 grudnia 2026 r. to wejście w życie przepisów dla dużych i średnich przedsiębiorstw oraz mikro i małych przedsiębiorstw z sektora drzewnego. Z kolei 30 czerwca 2027 r. to termin dla pozostałych mikro i małych przedsiębiorstw. Kluczowe jest uproszczenie obowiązku pierwszej rejestracji. Obowiązek składania pełnego oświadczenia o należytej staranności (DDS) spoczywa wyłącznie na podmiocie, który jako pierwszy wprowadza produkt na rynek UE. Innymi słowy, dystrybutorzy i handlowcy nie muszą składać własnych oświadczeń DDS.

Trwają prace nad aktualizacją Systemu Informacyjnego EUDR w celu wdrożenia uproszczonych formularzy i obsługi interfejsu API. Do końca 2026 roku Komisja planuje udostępnić repozytoria przepisów krajowych oraz wykazy certyfikatów, co ułatwi firmom weryfikację legalności pochodzenia towarów.

Fot. Komisja Europejska

Źródło: